惠民营办〔2024〕 号

关于建立民营企业问题定期梳理协调机制
更大力度帮助企业纾困解难的函

惠安县全力打造新时代民营经济高质量发展新高地工作小组各成员单位，县直各有关部门，各镇人民政府，各工业园区管委会：
为贯彻落实省、市民营企业问题定期梳理协调机制，及时掌握民营企业在发展过程中遇到的困难和问题，建立我县民营企业问题定期梳理协调机制，常态化地推动协调解决企业困难问题。现就相关事项函告如下：
一、深入挖掘企业发展困难和问题
各部门密切关注民营经济发展形势，畅通政企互动沟通渠道，定期收集并深入分析民营企业面临的困难问题，重点聚焦普遍性、高发性、典型性问题，特殊个案采取“一事一议”。工作小组成员单位及各部门要密切配合、分工协作，坚持问题导向，认真落实与民营企业常态化沟通交流机制，准确把握不同行业、规模的企业之间的差异，采取精细化、有针对性的措施帮助民营企业解决急难愁盼问题。
二、建立分级分类协调机制
根据要求，县民营办牵头建立县级统筹协调、分类管理、分部门负责的民营企业问题定期梳理协调机制，常态化梳理汇总各部门反映的企业问题。一是各工作小组成员单位对本部门能解决的问题，加快办理进度；对不属于本部门职责范围的问题，及时协商移交相关部门办理；对突破现有法律法规和政策规定的问题，做好解释说明工作。二是对县级层面能解决的问题，加快办理进度；对需省、市层面协调解决的问题，定期报县民营办汇总转送市民营办；三是建立交办单制度，对县级层面能解决的问题，县民营办以交办单的形式将问题分解报送至各责任单位，各责任单位对问题充分研究，采取措施予以协调解决；对需提交省、市级层面协调解决的问题，定期报送省、市民营办。
三、建立定期报送制度
[bookmark: _GoBack]工作小组成员单位和各部门切实加强本领域本地区企业问题诉求的梳理分析和协调解决，请于12月31日前填报具体经办联络人及联系方式(附件1)，每年度分别于1月31日、4月30日、7月31日、10月30日前将需省、市、县级层面协调的问题清单报送县民营办(附件2、3、4)，工作过程中要严格落实中央整治形式主义为基层减负相关规定要求。

联系人：何琪，电话：13850791921
邮  箱：huiandpbcyg@163.com

附件：1.民营企业问题梳理协调工作联系表
2.需县级层面协调问题清单
3.需市级层面协调问题清单
4.需省级层面协调问题清单

惠安县全力打造新时代民营经济高质量发展新高地工作小组
(惠安县发展和改革局代章)
2024年12月  日
(此件主动公开)
— - 1 - —

附件1

民营企业问题梳理协调工作联系表

	单位
	姓名
	职务
	联系电话

— 4 —

附件2
需县级层面协调问题清单

填报部门：               填报人：          联系方式：                                   填报日期：202*年*月*日

	序号

企业名称

企业  联系人

联系 方式

所属 行业
	企业反映问题内容(内容简
明扼要，需体现节点时间、
具体数据等)

问题主要 起因
	目前问题协调情况(简
要说明问题为解决的
主要原因)

需市领导或市民
营办协调事项

下一步问题 协调思路建议

备注

	一、企业项目建设(包括但不限于用地、用林、用海等要素保障)

	1
	……

	2
	……

	二、融资(包括但不限于数据赋能、融资效率、中小企业增信等)

	三、科研创新(包括但不限于创新平台建设、关键技术攻关、产学研融合、知识产权保护等)

	四、产业链供应链(包括但不限于产业外迁、供需对接、“卡脖子”技术装备等)

	五、(根据企业反映的诉求问题情况设置类别)

— 5 —

附件3
需市级层面协调问题清单

填报部门：               填报人：          联系方式：                                   填报日期：202*年*月*日

	序号

企业名称

企业  联系人

联系 方式

所属 行业
	企业反映问题内容(内容简
明扼要，需体现节点时间、
具体数据等)

问题主要 起因
	目前问题协调情况(简
要说明问题为解决的
主要原因)

需市领导或市民
营办协调事项

下一步问题 协调思路建议

备注

	一、企业项目建设(包括但不限于用地、用林、用海等要素保障)

	1
	……

	2
	……

	二、融资(包括但不限于数据赋能、融资效率、中小企业增信等)

	三、科研创新(包括但不限于创新平台建设、关键技术攻关、产学研融合、知识产权保护等)

	四、产业链供应链(包括但不限于产业外迁、供需对接、“卡脖子”技术装备等)

	五、(根据企业反映的诉求问题情况设置类别)

— 6 —

附件4
需省级层面协调问题清单
填报部门：               填报人：          联系方式：                                   填报日期：202*年*月*日

	序号

企业名称

企业 联系人

联系 方式

所属 行业
	企业反映问题内容(内容简
明扼要，需体现节点时间、
具体数据等)

问题主要 起因
	目前问题协调情况(简
要说明问题为解决的
主要原因)

需省领导或省民 营办协调事项

下一步问题 协调思路建议

备注

	一、企业项目建设(包括但不限于用地、用林、用海等要素保障)

	1
	……

	2
	……

	二、融资(包括但不限于数据赋能、融资效率、中小企业增信等)

	三、科研创新(包括但不限于创新平台建设、关键技术攻关、产学研融合、知识产权保护等)

	·

	四、产业链供应链(包括但不限于产业外迁、供需对接、“卡脖子”技术装备等)

	五、(根据企业反映的诉求问题情况设置类别)

— 7 —

[image: ]惠安县全力打造新时代民营经济高质量发展新高地工作小组办公室文件   2024年12月  日印发

— 8 —
— 8 —

image1.jpeg